Sed contra est quod dicitur Ecli. 10, 13: *Initium omnis peccati superbia est.* Sed in primo peccato hominis omne peccatum initium sumpsit. Ergo primum peccatum fuit superbia.

Praeterea, diabolus tentans hominem, sui imitatorum conatus est reddere. Sed daemon per superbiem peccavit, ut supra dictum est. Ergo et homo.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod contingit quandoque in uno actu, plurimum peccatorum deformitates inveniri: sed illa deformitas est principalior et formalior, complens speciem peccati, quae ex principali motivo relinquitur, in quo ordinatur alia: quia finis est id quod primum cadit in voluntate, ex qua est origo peccati; et ex fine actus morales specificantur; unde Philosophus dicit in 3 Ethic. (cap. 5) quod si aliquis moechatur ut aicipti lucrum, magis avarus, seu injustus, quam moechus est. Secundum hoc dico, quod in primo peccato hominis multae deformitates apparent; unde Magister supra in eo notavit gulam, inanem gloriam, et avaritiam: propter quod unum peccatum multiplex potest dici; nihilominus tamen sunt omnia alia materialiter respectu superbiae: quia ad finem excellentiae consequentiae omnia ordinavit, sicut promissio daemoni ostendit quae ad peccatum instigavit, dixi enim: *Eritis sicut dii.* Genes. 5, 5. Et merito uthiusque peccatum, et daemonis et hominis a superbia (1) incipit, quia omnium aliorum peccatorum defectus aliquis occasio solet esse (2); sed vero superbia est quae fundamentum ex perfectione sumit; unde Augustinus dicit (in Regul. Monach.), quod etiam bonis operibus insidiatur ut pereant.

Ad primum ergo dicendum, quod non eredidit Deum falsum dixisse (hoc enim simpliciter infidelitatem fuisse), sed erediderunt forte alio modo intelligendum fore metaphorice, vel ad aliquid significandum esse (3) dictum. Vel dicendum, quod ex ipsa elatione (4) qua illud quod promitebatur appetebant, oculus mentis impeditus fuit ne actuauit.

(1) *Al. deest a superbia.*

(2) *Construe sic: omnium peccatorum occasio defectus aliquis solet esse.*

(3) *Al. deest esse.*

(4) *Al. electio.*

liter veritatem divini dicti attenderent, secundum quod omnis malus aliquo modo ignorans est. Sed talis ignorantia vel dubietas, etiam credendorum, infidelitatem non facit.

Ad secundum dicendum, quod ordo compositionis est contrarius ordini resolutionis: quia quod est primum in compositione, est ultimum in resolutione; et ideo non sequitur quod si fides est prima in compositione aedifici spiritualis, infidelitas sit prima in resolutione ejusdem.

Ad tertium dicendum, quod inobedientia duplum sumitur: quandoque enim est speciale peccatum, quando scilicet ex contemptu praecippii aliquis specialiter peccat; quandoque autem sumitur prout est conditio generalis consequens omni peccatum mortale: cum enim praecipuum legis actus omnium virtutum ordinet, consequens est ut quolibet vitium transgressionem annexam praecippi habeat, et inobedientiam: et sic dicitur (loc. cit.): *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi.*

Ad quartum dicendum, quod motivum gulare non fuit principale motivum, sed secundarium, et ordinatum ad aliud, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod non peccavit mulier in hoc quod appeteret scientiam eorum quae ad ipsum non pertinebant, quia hoc curiositas fuisse; sed in hoc quod in scientia eminentiam desideravit, ut in hoc quodammodo Deo aequaretur.

Ad sextum dicendum, quod non tenebatur tunc conferre, quia etiam sine collatione poterat tentatione resistere. Vel dicendum melius, quod fuit ibi omissione, non prout est speciale peccatum, sed prout est consequens omne peccatum: in omni enim (1) peccato commune est hoc quod aliquis non facit quod in se est ad resistendum peccato, quod si facaret, non peccaret.

Ad septimum dicendum, quod cupiditas triplex est sumitur. Uno modo prout est speciale peccatum, et habet materiam specialem, scilicet bona ad usum vitae pertinentia, prout possidentur: et sic non est radix omnis peccati, nisi secundum quod infra Magister dicit, quod non est aliquod genus peccati quod non interduum ex avaritia oriatur. Secundo modo dicitur cupiditas, ut est generale peccatum, prout est immoderatus appetitus habendus quodunque, vel scientiam, vel possessionem, vel quolibet aliud: et hoc modo supra Magister dixit in primo peccato hominis esse avaritiam: et hos duos modos ponit Augustinus 41 super Genes. (cap. 15). Tertio modo, prout non est peccatum, sed radix peccati, prout dicit quodammodo prout non est appetitus ut inclinetur ad aliquid inordinate appetendum in actu. Et constat quod primo modo, ut cupiditas est speciale peccatum, homo ex avaritia non peccavit.

ARTICULUS II.

Utrum peccatum hominis fuerit hoc quod appetierit esse sicut Deus. —(1 p., qu. 65, art. 3; et 2-2, qu. 165, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum hominis non fuerit in hoc quod appetit esse sicut Deus. Completa enim voluntas prudentis de impossibili esse non potest, et praecepit de

(1) *Al. deest enim.*

illo quod in apprehensionem non cadit. Sed aliquam creaturam esse sicut Deus est impossibile, nec intellectu capi potest. Ergo hoc modo non appetit, cum prudentiam et reliquias virtutes haberet, ut infra Magister dicit.

2. Si dicatur, quod non appetit esse sicut Deus per aequalitatem, sed per similitudinem, contra. Sic dicit Augustinus (1), amor est, corum quae habentur, sed appetitus eorum quae non habentur. Cum ergo homo in sua creatione ad Dei similitudinem factus sit, videtur quod hoc homo non appetit.

3. Praeterea, constat quod malum per experientiam Dei scire non potest. Sed scientia boni et mali intelligitur de malo per experientiam, quae prius erat per cognitionem tantum. Ergo videtur quod ex hoc quod appetit scientiam boni et mali, Dei similitudinem non affectavit.

4. Praeterea, Philosophus dicit 10 Ethic. (2), quod debemus nos in divina trahere quantum possumus: quia ipse nobis divina non invidet, ut quidam Poeta mentiebatur. Dionysius autem (3) et Augustinus (4) de Trinit., cap. ult.) dicunt quod ad Deum acceditur non loco sed similitudine. Cum ergo ad ipsum accedere debeamus, ut in Psal. 55, 6 dicitur: *Accedite ad eum, et illuminavimini, videatur quod non peccavit in hoc quod Dei similitudinem appetit.*

5. Praeterea, nullus peccat in appetendo illud quod naturaliter desiderat. Sed omnes homines, ut Philosophus dicit (in proem. Metaph.), naturaliter desiderant scire. Cum ergo non appetit divinam similitudinem nisi in scientia, ut verba serpentis ostendunt, videtur, quod in appetendo Dei similitudinem non peccavit.

6. Sed contra est quod in littera dicitur per Augustinum (super Psalm. 70 conc. 2): *Qui perverse vult esse sicut Deus, perverse vult esse similitudinem Deo, ut diabolus et homo.* Hoc etiam videtur ex improposito Dei, quod Genes. 5, 22 ponitur: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est.*

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod homo quantum ad aliquid appetit esse sicut Deus: quantum vero ad aliquid non. Si enim *sicut* dicit aequalitatem in aliqua perfectione, sic homo noluit quod ipse haberet tantam scientiam vel potentiam vel bonitatem quam habet Deus: quia hoc ipsum impossibile et incoquibile est, sed quantum ad aliquem modum habendi voluit Deo parificari tam homo quam diabolus, ut scilicet eterne haberet perfectionem sibi datam, sicut habet Deus secundum aliquem modum; sed differenter: quia superbus angelus appetit talem aequalitatem in potestate, sed homo in scientia. Cujus ratio est, quia primus angelus inter alias creaturas excellentior erat; unde quodammodo ex ordine sue naturae influentiam super alias creaturas habebat. Voluit ergo dignitatem suae naturae innixus, ut ipse principium quoddam creaturarum sequentium existet et gubernationis et causalitytis cuiusdam modi, tamen

(1) Colligi potest ex ejus verbis super Psalm. 118, conc. 8 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Quod priorem quidem partem de appetitu divinorum sive divini status ex cap. 7. Graeco lat. colligitur, vel antiqui cap. 41, et apud S. Thomam leet. 41: quo ad posteriorem autem de non inviditatem Dei ex cap. 2, lib. 1 Metaph., ubi poetam illum qui inviditam Divinitatem tribuebat, Simonides fuisse refert (Ex edit. P. Nicolai).

(3) De div. Nom. cap. 5 (Ex edit. P. Nicolai).

sub primo principio a quo suam potentiam recognoscet, sed hoc secundum dignitatem naturae sue adipisci praesumebat, non ex divino munere superaddito. Homo vero qui creaturis inferioribus superpositus erat, ut eas regeret, et eis uteretur, non tam per potentiam quam per prudentiam, hoc modo appetit ut per naturae sue conditionem et ligni prohibiti edulium tantam scientiae plenitudinem consequeretur ut ex lumine propria rationis (quod tamen a Deo sibi collatum esse credebat) et seipsum regeret in omnibus, et inferiora sibi subiecta. Unde Augustinus dicit (super Psal. 70, ubi sup.), quod noluit ut servus teneri praecepto quasi ab alia regula per lumen naturali lumini superadditum. Et hoc etiam verba serpentis ostendunt, qui promisit scientiam boni et mali, quod ad actiones pertinet, et ad gubernationem rerum.

Ad primum ergo dicendum, quod elatio (1) in tantum caecat oculos mentis ut illud aestimetur esse possibile quod^o possibile non est; unde potuit esse ut ad verba serpentis homo excellentiam inordinatae appeteret in communi: ex illo appetitu vero exaeccatus, perversum iudicium de impossibili proficeret, et sic appetitus declinaret ad hunc excellentiae modum. Vel dicendum, quod aquilitatem aequiparantiae (quod impossibile est et cogitari non potest) non appetit, sed assimilatorem quandam, ut dictum est, quam cogitare potuit.

Ad secundum dicendum, quod similitudinem naturalis dignitatis quam in creatione accepit appetendo non peccat sed qua ipse super hoc aliam similitudinem appetit, ut scilicet sicut Deus lumine sua naturae omnia regit et gubernat, ita etiam homo per naturale lumen rationis sibi subdita gubernaret, et seipsum sine adjutorio exterioris luminis.

Ad tertium dicendum, quod homo non appetit mala per experientiam scientiae, sed per iudicium: sed hoc consequentum est ex peccato suo quod malum per experimentum cognosceret; ut sic et daemonis promissio verificaretur completa (2), cuius consuetudo est ut dubiis verbis homines fallat, et ut nomen arbori impositum non frustra videatur.

Ad quartum dicendum, quod ad Dei similitudinem accedendum est, secundum modum et ordinem unicuique a Deo praesumitur; sed qui proprio motu ad Dei similitudinem accesserit, perverse vult esse similis Deo, ut Augustinus dicit in littera: omnis enim peccator appetit similitudinem Dei, cum nihil sit appetibile nisi prout ejus similitudinem habet: sed in hoc peccat, quia quaerit ejus similitudinem inordinate, et in qua quaerenda non est.

Ad quintum dicendum, quod non peccavit in hoc quod scientiam appetit, sed quia inordinate appetit, ut dictum est.

ARTICULUS III.

Utrum mulier gravius peccaverit quam vir.
(2-2, qu. 165, art. 4.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod mulier gravius quam vir non peccaverit. Uterque enim elationis virtus peccavit. Sed elatio illa non fuit nisi in hoc quod Dei similitudinem perverse

(1) *Al.* electio.
(2) *Al.* incompleta.

appetierit. Ergo videtur quod uterque idem appetit, et aequaliter peccaverunt.

2. Praeterea, infirmitas peccatum excusat. Sed mulier infirmior fuit viro, propter quod diabolus, ut dictum est supra, cam primo aggressus est. Ergo videtur quod ipsa minus peccaverit.

3. Praeterea, proper hoc peccatum daemonis gravius judicatur quam peccatum hominis, quod eminentiorem cognitionem de Deo habebat. Sed vir magis erat praeditus spiritualiter quam mulier, ut in littera dicitur. Ergo videtur quod ipse gravius peccaverit.